
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 74  del 14-08-2024 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso a favore della società S.T.E.I. 
(Soluzioni e Tecnologie per l'Eco - compatibilità ed Inclusione) S.r.l. per il Progetto 
"L'acqua che insegna alla sete" relativo all'installazione gratuita di distributori 
automatici per l'erogazione di acqua negli istituti scolastici del territorio comunale e 
approvazione schema protocollo di Intesa 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattordici, del mese di agosto, alle ore 11:55,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione   
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso a favore della società S.T.E.I. 
(Soluzioni e Tecnologie per l'Eco - compatibilità ed Inclusione) S.r.l. per il Progetto 
"L'acqua che insegna alla sete" relativo all'installazione gratuita di distributori 
automatici per l'erogazione di acqua negli istituti scolastici del territorio comunale e 
approvazione schema protocollo di Intesa. 
 
 
Vista la richiesta presentata dal dott. Pier Casolari, direttore della società  S.T.E.I (Soluzioni e 
Tecnologie per l'Eco - compatibilità ed Inclusione) acquisita al protocollo del nostro Ente  con n. 10485  
del 25/07/2024 riguardante l'illustrazione del  Piano di intervento completamente gratuito del Ministero 
dell'Istruzione e del Merito "Rigenerazione scuola" nonché  conforme alle direttive della Gazzetta 
Ufficiale n. 41 del 18/02/2022. 

Considerato che a seguito di incontro tenutosi con l'Amministrazione è stata acquisita  al protocollo 
dell'Ente  con n. 11330 del 12/08/2024, la documentazione contenente lo schema del "Protocollo 
d'Intesa" nonché uno schema di lettera per gli imprenditori del territorio che vorranno aderire alla 
iniziativa. 

Considerato che la succitata proposta che concede il  patrocinio non oneroso a favore della società 
S.T.E.I. (Soluzioni e Tecnologie per l'Eco - compatibilità ed Inclusione) S.r.l. inerente il Progetto 
"L'acqua che insegna alla Sete" relativo all'installazione gratuita di distributori automatici per l'erogazione 
di acqua negli istituti scolastici del territorio comunale",  rappresenta una opportunità per i giovani 
studenti in quanto riveste un grande valore  educativo in un periodo improntato alla grave carenza idrica, 
nonché alla necessità di attuare misure volte alla eco-sostenibilità ambientale. 

Considerato altresì che l'erogazione gratuita negli istituti scolastici di acqua microfiltrata e 
battericamente purificata e priva di impurità, rappresenta anche un risparmio per le famiglie degli studenti 
residenti nel nostro territorio. 

Rilevata l'importanza che tale patrocinio riveste in quanto contribuisce alla sensibilizzazione delle nuove 
generazioni ad un più oculato uso della plastica e al riciclo virtuoso. 

Dato atto che la società  S.T.E.I. fornirà ad  uso gratuito i  dispositivi per la sanificazione di aria e 
acqua, la cui installazione e manutenzione ordinaria (per un periodo di tre  anni) sarà gratuita, inoltre 
provvederà alla fornitura  gratuita di borracce in alluminio.  

Evidenziato che il protocollo d'intesa ha come finalità la fornitura ad uso gratuito all’Ente beneficiario di 
dispositivi S.T.E.I. per la sanificazione di aria e acqua, ottenuti con il sostegno degli operatori economici 
del territorio, che potranno associare la propria ragione sociale e/o il proprio logo al Piano d’Intervento, 
attraverso spazi pubblicitari ricavati sul dispositivo e sulle borracce in alluminio. 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 6 

Rilevato che il dispositivo ES.1 DepurOne che verrà fornito dalla S.T.E.I. ha potere disinfettante e 
concorre alla ecosostenibilità in termini di produzione/smaltimento della plastica. 

Rilevato che il Piano di intervento ha l'intento di sensibilizzare gli imprenditori locali a collaborare con 
l'Ente per la realizzazione di una cultura di sostenibilità ecologica e corretto uso della plastica. 

Considerato  che il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il quale 
l’Amministrazione esprime simbolica adesione dell’Ente ad iniziative volte a promuovere il benessere 
della comunità.  
 
Considerato altresì che tale concessione di patrocino e adesione al Protocollo d'Intesa  non riveste alcun 
onere per l'Ente. 

Demandare al responsabile dell'Ufficio Tecnico gli adempimenti relativi alla consegna collocazione ed 
installazione dei dispositivi presso gli istituti scolastici. 

Vista la legge 8/6/1990 n. 142 recepita dalla Regione Sicilia con la L.R. n. 48 del 11/12/1991 in tema di 
autonomie locali. 

Vista la L.R. n. 44 del 03/12/1991. 

 Visto il dispositivo dell'art. 49 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.. 

Accertata la competenza della Giunta in ordine all'adozione del presente provvedimento. 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento con la narrativa ed il dispositivo in essa contenuti 
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Visto il D.lgs 267/2000. 

Visto il vigente O.R.EE.LL. nonché il vigente Statuto Comunale. 

Propone 
 
 
 
 
Di concedere il patrocinio non oneroso a favore della società S.T.E.I. (Soluzioni e Tecnologie per l'Eco - 
compatibilità ed Inclusione) S.r.l. per il Progetto "L'acqua che insegna alla Sete" relativo all'installazione 
gratuita di distributori automatici per l'erogazione di acqua negli istituti scolastici del territorio comunale e 
di approvare lo schema del protocollo di Intesa che ne fa parte integrante. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale. 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenza. 
                                                 
Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione. 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 7 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Concessione patrocinio non oneroso a favore della società S.T.E.I. (Soluzioni e 
Tecnologie per l'Eco - compatibilità ed Inclusione) S.r.l. per il Progetto "L'acqua che insegna alla 
sete" relativo all'installazione gratuita di distributori automatici per l'erogazione di acqua negli 
istituti scolastici del territorio comunale e approvazione schema protocollo di Intesa” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 14-08-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Concessione patrocinio non oneroso a favore della società S.T.E.I. (Soluzioni e 
Tecnologie per l'Eco - compatibilità ed Inclusione) S.r.l. per il Progetto "L'acqua che insegna alla 
sete" relativo all'installazione gratuita di distributori automatici per l'erogazione di acqua negli 
istituti scolastici del territorio comunale e approvazione schema protocollo di Intesa” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Visto 
 
 
Parere non dovuto 
 
Sede Municipale 14-08-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 14-08-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 74 del 14-08-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14-08-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


